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Spm. nr. S 3825 

Til forsvarsministeren (12/9 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan ministeren bekræfte, at der er forskel mel- 
lem politibetjente og soldater, når det gælder de 
grænseværdier, der måles efter, når der tages 
blodprøver af danske udsendte soldater og poli- 
tifolk i Kosovo - og i givet fald, hvorfor der er 
denne forskel?« 

Begrundelse 

På baggrund af den forurening, som man har 
konstateret i forbindelse med oprydningen af 
det stærkt forurenende blysmelteværk i Trep- 
kaområdet ved Mitrovica i Kosovo har det væ- 
ret aktuelt at måle grænseværdier for danske 
udsendte enheder. 

Omkring 5000 franske, britiske og danske 
KFOR-soldater stod for indtagelsen af Zvecan 
mandag, der blev lukket med henvisning til for- 
ureningen. Efter indtagelsen af Zvecan-bly- 
smelteværket vil den internationale KFOR-styr- 
ke lade sine deltagerlande skiftes til at stå for 
bevogtningen. Årsagen til, at man skal skiftes til 
at stå for bevogtningen er den kraftige forure- 
ning på stedet, der ifølge FN ligger på 200 gange 
det niveau, som er tilladt ifølge Verdenssund- 
hedsorganisationen WHO. 

Det er altså et ekstremt usundt sted at være 
på, hvilket bevirker, at man vil rotere styrkerne 
så ofte som muligt. Man vil ganske enkelt ikke 
have nogen til at blive der for længe. Blodprøver 
fra de danske og franske KFOR-soldater, der 
har været i området, har vist farlige værdier, og 
nogle af de danske soldater er angiveligt blevet 
advaret mod at blive forældre før tidligst om to 
år. Det rapporterede det svenske nyhedsbureau 
TT i hvert fald forleden. 

Spørgeren ønsker, at ministeren enten be- el- 
ler afkræfter, at der er forskel mellem politibe- 
tjente og soldater, når det gælder de grænse- 
værdier, der måles efter, når der tages blodprø- 
ver af danske udsendte soldater og politifolk i 
Kosovo - og i givet fald, hvorfor der er denne 
forskel. 

Svar (2/10 2000) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Forsvarskommandoen indførte i april 2000, på 
anbefaling af Forsvarets Sundhedstjeneste og ci- 
vil sundhedsfaglig ekspertise, et overvågning- 
sprogram for de danske soldater, der er udsat 
for blyforureningen i Kosovo. Overvågning- 
sprogrammet indebærer, at alt udsendt inilitært 
dansk personel får målt værdien for bly i blodet 
efter 3 måneders og 6 måneders udsendelse til 
Kosovo. 

De fastsatte grænseværdier for bly i blodet, 
som medfører hjemsendelse, er lavere end de 
grænseværdier, der for tiden er gældende for 
arbejde i blyindustrien. 

Justitsministeriet har oplyst, at Rigspolitiche- 
fen følger nøjagtigt det samme overvågning- 
sprogram som forsvaret vedrørende det ud- 
sendte personels påvirkning af blyforureningen. 
Dette betyder, at politibetjente, som udsendes til 
Kosovo, ved den danske 1ægeljenestes foran- 
sta1tning får udtaget blodprøver til analyse for 
bly på de i programmet fastlagte tidspunkter. 
Forsvarets Sundhedstjeneste meddeles prøvere- 
sultaterne fra det nationale laboratorium, og i de 
tilfælde, hvor grænseværdierne er overskredet, 
vil der tilgå meddelelse til de danske politimyn- 
digheder, som herefter vil være ansvarlig for 
den videre sagsbehandling. 

Rigspolitichefen er i tæt dialog med Forsva- 
rets Sundhedstjeneste for at sikre, at dansk per- 
sone1 i den omtalte region bliver behandlet efter 
samme retningslinier. 

Spm. nr. S 3826 

Til socialministeren (12/9 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at det tidligere 
kvindefængsel i Amstrup syd for Odder benyt- 
tes til at skaffe flere sikrede pladser til voldelige 
unge?« 

Begrundelse 

Det er efterhånden blevet et akut problem - 
også erkendt af ministeren selv - at der mangler 
institutionspladser til voldelige unge. Denne sag 
kan ikke vente på flere forkromede udvalgsar- 


